

Cena  
**2**  
zł.

# WAPRZÓD

Cena  
**2**  
zł.

Organ Wojewódzkiego Komitetu Robotniczego Polskiej Partii Socjalistycznej w Krakowie

Nr. 23

Kraków, niedziela 29 lipca, 1945

Rok 54

## Polityka pokoju

Uznanie Polski przez szereg państw obcych stwarza podstawę do szerokiego rozwoju polskiej polityki zagranicznej. Jest zagadnieniem ze wszechmiar interesującym, jaką będzie ta polityka i, zn. jaką rolę będzie odgrywała Polska w stosunkach międzynarodowych i co będzie jej wyczuć kierowniczą w o-wych stosunkach.

W okresie międzywojennego dwudziestolecia Polska nie miała jasno określonej linii polityki zagranicznej. Wynikało to między innymi z faktu, iż Polsce brakuło wybitnych mężów stanu. Politycy polscy, czy raczej dyletanci polityczni, przypominali po większej części Piłsudskiego z jego zupełnym brakiem realnej perspektywy politycznej i kierowania się wyłącznie emocjami. Rzecz — w polityce — zwłaszcza zagranicznej, która jest trzeźwą kalkulacją — zupełnie niedopuszczalna. Zwłaszcza okres sanacyjny reżimu stał pod znakiem politycznych lamanołów i krętych lawirowań. Ideę przewodnią polityki polskiej miała być wówczas koncepcja mocarstwowa. Pisaliśmy „miała być”, gdyż ci, którzy ją lansowali, sami w nią nie wierzyli.

Urodzona z ducha szlachekiej pychy i narodowej megalomanii „mocarstwowość” miała służyć regimowi do przykrycia własnej słabości. Wzorowana na imperialistycznych wzorach propaganda sączyła bezustannie mit „mocarstwowej” Polski masom, pchając na fałszywe drogi niewątpliwego patriotyzmu tych mas i wygrzybiając jednocześnie niski instykt — na którym jedzie zawsze każdy imperializm — mianowicie instykt zaboboczeń.

Pomimo, że fikcja mocarstwowości była zupełnie wyraźna i sporo ludzi w Polsce zdawało sobie sprawę z rzeczywistości stojącej u jej podstaw, „Od Morza do Morza” kochało słodko burać się polską, licząc zresztą drobniomoczarzstwem, a niekiedy nawet pewne odłamy robotników, dochodząc do chorobliwych absurdów jakiegoś „prometeizmu” w różnych sanacyjnych Buntach Młodych, czy tym podobnych.

Wojna rozbiła doszczętnie legendę mocarstwowości. Ale przedkożnik u ludzi gorzki posmak rozczarowania i ideologia mocarstwowa zaczęła znowu kwitnąć w konspiracji w zlekką tylko zmienionych formach.

Zapędzona na manowce polska myśl polityczna traktowała nawet modne swego czasu kombinacje federacyjne jako odrzucenie dła mocarstwowej Polski, któryby „stała na czele” itd.

Tymczasem wojna obecna wykażala, że mocarstwowość jest ściśle funkcją potencjału gospodarczego danego państwa. Załony koniec „nadętego mocarstwa” Italii świadczy o tym, że nie wystarczą same grzmiące frazesy, aby uczynić z jakiegos państwa światowe mocarstwo.

Polska może być i będzie wielka, potężna i silna, ale nie może być i napewno nie będzie w najbliższych kilkunastu latach mocarstwem równym Wielkiej Trójce.

Sanacyjno-endecka gwiazda Polski mocarstwowej przestanie wreszcie wieść politykę polską po błędnych ścieżkach samooklamywania.

Zerwawszy z oszustwem mocarstwowości, której nie było, Polska, państwo suwerenne i niezależne znaleźć winna swoją ideę kierowniczą w polityce zagranicznej i to taką, która by w miejsce dotychczasowej przypadkowości i doroznego lawirowania dała stałe linie rozwoju, oparte na realnej perspektywie politycznej.

Często słyszy się głosy, że polityka polska, jak zresztą i innych państw mięszych — wobec wybitnej przewagi gatunkowej trzech głównych mocarstw, stanie się wyłącznie polityką partykularną, mającą z forum międzynarodowym tylko luźny zwią-

zek i to tylko w razie koniecznej potrzeby.

Pogląd błędny. Polska może być czynnikiem aktywnym w stosunkach międzynarodowych, jeżeli polska polityka zagraniczna przyjmie za swój cel i zadanie — jest tak, abymy nie mieli tu nic do powiedzenia. Już raz w historii w r. 1939 mieliśmy pozycję kluczową odnośnie spraw pokoju i wojny. Ta pozycja Polski istnieje nadal. Rozumieli to dobrze „londyńczycy” i właśnie przy pomocy „sprawy polskiej” usiłowali wywołać wojnę między aliantami.

Nie rozumieli jednak woli pokojowej wszystkich ludów świata i nie rozumieli, że naród polski nie chciał być powolnym narzędziem w ich rękę. To niejednokrotnie kluczowe stanowisko naszego kraju sprawia, że Polska może stać się szermierzem pokoju na arenie międzynarodowej. Wprawdzie my, socjaliści, widziemy ostateczne rozwiązanie sprawy pokoju w obaleniu kapitalizmu i federacji wszystkich narodów świata, co stale i niezmiennie podkreślał będziemy, — to jednak — tak jak popieramy obecny etap demokracji w Polsce, jako fazę do socjalizmu, tak popierać będziemy wszelką międzynarodową współpracę, jako etap wiodący do organizacji ludów.

Tę rolę Polski szerbiecie pokoju wyobrażamy sobie w ten sposób, że wreszcie, gdzie można będzie podjąć inicjatywę w kierunku usunięcia rozdziewików między narodami i rozwiązywa-

nie problemów drogą współpracy — winien to czynić nasz kraj.

Jednym z podstawowych fundamentów pokoju jest w chwili obecnej blok trzech wielkich mocarstw. Jest chyba dla każdego jasnym, że jak długo trwać będzie współpraca tego bloku, tak długo trwać będzie pokój świata.

Otóż rolę Polski jest m. i. prakca nad tym, aby blok trzech mocarstw był silny i trwały.

Mówi o tym nasz towarysz, premier Rzpłitej E. Osóbka-Morawski w swoim ekspor:

„Będziemy gorąco popierali i dążyli do umocnienia bloku trzech wielkich mocarstw ZSRR, Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych Ameryki, gdyż pełna współpraca i sojusm tych mocarstw jest rękojmją równowagi, pokoju światowego i demokratycznego rozwoju państw i narodów.”

„Nigdy więcej wojny!” Pacyfizm, który wydal to hasło, zbankrutował, ale hasło jest wiecznie żywe, zwłaszcza żywe dla naszego kraju, dla którego wojna jest ostateczną zagładą i zgnęb. Jeżeli Polska na arenie międzynarodowej mierzyć będzie każdy swój krok miarą sprawy pokoju, a zwłaszcza, jeżeli potrafi zdobyć się na pełną rozmachu inicjatywę, zdolną pociągnąć za sobą inne państwa — wtedy, chociaż nie jest mocarstwem — jej miejsce w szlachetnym współzawodnictwie narodów o dobro świata może być bardzo wysokie.

H. O.

## San Francisco i Poczdam

Pokolenie dzisiejsze żyje w epoce kształtowania się sil politycznych w Europie i na całym świecie. Zakochana dnia 25 czerwca br. Konferencja Narodów Zjednoczonych w San Francisco stworzyła podwójny międzynarodowy bezpieczeństwa i pokoju. Statut organizacji pokoju i bezpieczeństwa powiada, że Narody Zjednoczone postanawiają zabezpieczyć przyszłe pokolenia przed kłęską wojny, przywrócić wiarę w prawa ludzkie i w prawa narodów, zarówno dużych i małych, zapewnić warunki korzystne dla sprawiedliwości i poszanowania zobowiązań, wypływających z traktatów. Jako dalsze

wymienia Statut postępowożni i dążenie do wyższego poziomu życia i pełniejszej wolności. W ten sposób Statut stał się formą międzynarodowego współżycia, którą należy wypełnić żywą treścią.

Ładność w napięciu oczekuje wiadomości z konferencji Wielkiej Trójki w Poczdame, szuszenie uważają, że przedewszystkim trzej przedstawiciele mocarstw zwyciężczych mają obowiązek nakreślić dalszą linię rozwoju w dziele obrony pokoju i sprawiedliwości oraz usunięcia wojny jako argumentu rozstrzygającego zagadnienia sporne między narodami.

Po konferencji

skiej i Krymskiej konferencja Poczdamska jest trzecią z rzędu, która kryje w swym łonie decyzje najważszej mairy. Niebawem w dziejach kłęska faszyzmu i hitleryzmu przekonała ludność, że trudniam i fałszywa odność, która w postawie kół reakcyjnych, które wyniki narad w Teheranie i Jakie kłwitowały kpinami i pełną lekceważeniem propagandą, — Alanci osiągnęli wspaniałe zwycięstwo, bo scentenawiała ich jedność działania i jednolitość zamiarów. Jeżeli zwycięstwo ma być trwałe, to zasada jednolitości musi obowiązywać przy mocarstwem w dalszym. Nie popożmyżmy



# „Za Waszą Wolność i Naszą”

Minęło 9 lat, gdy wszystkie postępowe siły Hiszpanii zmuszone zostały do obrony bytu i wolności narodu.

Od wieków lud hiszpański żył w więzach inkwizycyjnego klerykalizmu i świętego absolutyzmu. Począwszy od Korteza poprzez wieki bezkarnego szrabu klerykalnych konkwistadorów, poprzez pacyfikację Andaluzji i Katalonii, aż do awanturniczych i praw kolonialnych Alfonsa XIII i dyktatorów „generała przemysłowców” Primo de Riveru — narastały te elementy, które mogły wreszcie Hiszpanię dźwignąć ekonomicznie, socjalnie i politycznie i postawić naród hiszpański obok innych wolnych narodów w świecie.

Zwycięstwo w lutym 1936 roku Frontu Ludowego przyniosło wreszcie z sobą wyzwolenie ludu hiszpańskiego z upodlenia, nędzy i ciemoty. Rząd Frontu Ludowego przysłał wlaszenie nędarkom wiejskim, zwolnienie z uszku robotnikom, wolność narodom iberyjskim, swobodę sumienia człowieka.

## Tygodniowy przegląd polityczny JAPONIA W PRZEDEDNIU KŁĘSK!

Wypadki ostatnich dni na Dalekim Wschodzie wskazują, że wojna z Japonią zbliża się do momentu kulminacyjnego. Począwszy od opanowania wyspy Okinawa rozpoczęła się nowa faza wojny, przerzucającej punkt ciężkości na same wyspy macierzyste Japonii. Trwające od tygodnia nieustanne bombardowanie floty powietrznej i morskiej wykazało, że siły wschodniego imperium są już na wyczerpaniu. Systematyczne niszczenie japońskich ośrodków przemysłowych, portów i miast fabrycznych, nie spółkało się z żadnym prawie oporem. Pogłoski o propozycjach pokojowych, przedłożonych aliancom wskazują, że Japonia radaby wycofać się z wojny, rezygnując z wszystkich dotychczasowych zdobyczy terytorjalnych. Stanowisko anglososów kompromisy, żądające bezwarunkowej kapitulacji, okupacji wysp macierzystych, kontroli nad przemysłem i rozwiązania dotychczasowych partii politycznych. Ultimatum Stanów Zjednoczonych wyrywa po raz ostatni rząd japoński do poddania się, grojąc w przeciwnym razie całkowitemu zniszczeniu kraju. Do chwili obecnej ultimatum nie wywołało żadnej reakcji ze strony rządu japońskiego. Odbijająca się w mirdzyskiej koncentracji floty angielskich, wstrzymanie komunikatów wojennych i osłonięcie ścisłą tajemnicą działań na Pacyfiku nasuwa przypuszczenie, że aliancy przyszykują się do ostatecznego uderzenia na Japonię. Inwazja na wyspy japońskie sławieć będzie ostatni etap wojny, która z mozolnego zdobywania wyspy po wyspie przeniesiona zostanie w sumo serce wroga.

(C. d. „Tygod. Przeglądu Politi-  
patrz „Sytuacja w Hiszpanii”)

Postępowe siły społeczno-polityczne, od republikańskiej Aznii począwszy, aż do CNT — FAI, zagroziły śmiertelnie reakcją, która ruszyła do boju z demokratyczną republiką. Nie mogąc sama zapewnić sobie zwycięstwa, zaprzędała kraj w niewolę obcą — faszystowskich Niemiec i Włoch, za których przyzwoleniem rządu Anelii.

Bowiem wolność polityczna i społeczna Hiszpanii stała się zagadnieniem nie tylko samej Hiszpanii. „Problem Hiszpanii w roku 1936 — pisze I. Borejsza — zaczął się o zaczęciu walki o panowanie nad dwoimi Śródziemnego morza, zaczął się o rewizjonistyczne hasła Hitlera i Mussoliniego, o walkę wokół nowego podziału surowców i rozszereń kolonialnych, włączył się do usiłowań izolowania Francji i zmuszenia jej do zaakceptowania z dotychczasowych dróg; problem

Hiszpanii zagłębił się o sprawę układu sil w Afryce północnej pod podługą Abisynii”.

Istnienie wolnej i demokratycznej Hiszpanii warunkowało stosunek gabinetów mocarstw do tego kraju i jego zmagaj. Nie zwycięża sobie rozwoju demokracji hiszpańskiej Anelia, gdyż Hiszpania powróciłaby jako samodzielny kraj na arenę dziejów i tymbarziej nie życzył sobie zwycięstwa demokracji hiszpańskiej faszizm z naszym rodzimym władcem.

Zwycięstwo demokracji — to pokój. Rozumiała to Francia, uprawiała politykę pokojową i rozumiała to wszystkie społeczne siły demokratyczne na świecie.

Grzecha wojny, jaka wniósł za sobą faszizm — solidarny nam międzynarodowa wolność ludzi z bohaterką walka Hiszpanii, słomczy nam udział międzynarodowych brzdą ochotni-

czych w walkach Ludowej Hiszpanii. To, a nie o innego słomczy nam, bohaterką walkę katolickich Basków z faszystowskim generałem Franco, bogosławionym przez Watykan.

I tylko tym słomczy się udział polskiej brygady im. Dąbrowskiego w obronie hiszpańskiego ludu. Bo, jakże sprawdziło się proceże słowa: „Za Waszą Wolność i Naszą”. Na przedpolach Madrytu toczył się wówczas bój o wolność Warszawy, która zapłaciła za sojusż sanacji z faszystem, sanacji — która skazała „Dąbrowszczaków” na cierpienia w obcych obłozach.

I dopiero kiedy faszystom, dopiero zwycięstwo demokracji przywraca w kraju naszym godność i chwałę bohaterem solidarności międzynarodowej ludu.

Uczczenie heroizmu bojowników o wolność republikańskiej Hiszpanii przez Naczelne Dowództwo Armii odrodzonej Polski — jest widomym znakiem naszego szczerego demokratyz-

Wojsko Polskie  
Naczelne Dowództwo

## Rozkaz No. 152

### Zolnierze!

Mija 9 lat od chwili kiedy lud hiszpański powziął walkę w obronie demokracji i niezawisłości z hitlesowski-włoskim i wspan. naszym faszystem. Walce te z zapartym oddechem przysięgał się świat cały, świadom tego, że na polach Hiszpanii toczy się bój o wolność nie tylko Hiszpanii, ale i wolność wszystkich narodów.

Widomą oznaką tej między narodowej solidarności ludów z bohaterką demokratyczną Hiszpanią było powstanie i bohaterką walka międzynarodowych brygad ochotniczych.

Dziś, gdy radujemy się w naszym wspaniałym zwycięstwem zjednoczonych narodów nad faszystem niemieckim, godzi się podnieść i uczcić zasługi tych, którzy jako pierwsi Polacy prowadzili walkę zbrojącą z napaści hitlerowców na republikańską Hiszpanię raszły na ochotnika za Pireneje nasz bracia. Ruszyli wierne hasła „Za waszą wolność i naszą” aly nad Ebro i Mansanar walczyli o los polskiej Wiśły i Warty, aby na przedmieściach Madrytu osiągnąć o wolność Warszawy.

W Polsce, którą zrażdżał podwczas antynarodowa klika reakcyjna nie było dla nich orderów, nie były na ich śmieć daleką dzwony Waweli. Zwalczani przez reakcję nie mieli nawet powrotu do kraju.

Zwycięstwo demokracji przyprawiło ich spowrotem do ojczyzny. Wrócili jako zolnierze, a fakt, że się bili w naszych szeregach okazali się godni tych co padli za Pirenejami.

Celem uczczenia bohaterstwa i wynagrodzenia zasług jakie bojownicy republikańskiej Hiszpanii mają dla kraju.

### ROZKAZUJĘ

- 1) Wszystkim bojownikom republikańskiej Hiszpanii uznać stopnie wojskowe uzyskane w Armii hiszpańskiej,
- 2) Wszystkim bojownikom republikańskiej hiszpanii zaliczyć okres służby w Armii hiszpańskiej i okres przebywania w obozach faszystowskich, jako okres służby w Wojsku Polskim,
- 3) Wszystkich podoficerów w republikańskiej Armii hiszpańskiej awansować o jeden stopień,
- 4) Pod względem zaopatrzenia rodzin, inwalidów prawa do działań w ramach osadnictwa wojkowego — zrownać bojowników republikańskiej Hiszpanii z żołnierzami Wojska Polskiego,
- 5) Zezwolić bojownikom republikańskiej Armii Czerwonej na noszenie na mundurze wojskowym orderów, uzyskanych w Hiszpanii oraz znaczków pamiątkowych,
- 6) Gen. broni K. Świerczewski, gen. „Walter”, dowódca brygad międzynarodowych, przedstawi imienny spis bojowników republikańskiej Hiszpanii dla odznaczenia orderami i medalami za poświęcenie i bohaterstwo walk.

Zast. Nacz. Dowódcy W. P. Naczelny Dowódca W. P.  
dla spraw polityczno-wychowaw- MICHAŁ ŻYMIRSKŁ  
czych: Marszałek Polgki.  
MARIAN SPYCHALSKI,  
gen. dywizji.

Szef Sztabu Głównego W. P.  
WŁADYSŁAW KORSZYC,  
gen. broni.

### SYTUACJA W HISZPANII.

Podczas gdy w Poczdamie konferencja Trzech rozstrząpa między innymi również sprawy Hiszpanii, gen. Franco usiłuje w przyspieszonym tempie zrealizować swoje „demokratyczne” reformy. Zapowiadana restauracja królestwa, mająca być głównym objawem demokratycznych intencji „caudillo”, nie może wprowadzić w błąd nawet przedstawicieli monarchii hiszpańskiej. Następca tronu hiszpańskiego, ks. Juan, oświadczył, że gen. Franco, jako prawdziwy faszysta, nigdy nie zrezygnuje ze swych celów. Dlatego też jego ostatnie wystąpienie traktować należy jako manewr polityczny, wywołany koniecznością i chęcią ratowania swją zagrożonej pozycji. Taką samą grą polityczną jest zapowiadana od dawna zmiana rządu i ogłoszona w związku z tym deklaracja Franco. „News York Times”, omawiając skład nowego rządu, stwierdza, że zmiana ta jest czysto personalna i stanowiska w dalszym ciągu obsadzone są przez labingłistów. Zresztą madryckie pismo „Arriba” oświadcza bez ogródek, że „nowy” rząd będzie starał się uwiecznić ideał „Falangi”. Również Gaudilio, w swej mowie, zapowiadając restaurację monarchii, podkreślił, że powinna być ona silna i elastyczna, aby zagwarantować swobodny rozwój Falangi.

Jednocześnie w Meksyku ostatni republikański premier dr. Negrin zwołał posiedzenie, w którym wyjął udział kilku członków dawnego rządu z byłym ministrem zagranicznych Alvarezem de Vayo na czele. Narady dotyczyły w pierwszym rzędzie spraw zjednoczenia wszystkich demokratycznych grupowań hiszpańskich. Po zakończeniu posiedzenia wysłano depesze do przedstawicieli trzech mocarstw, obradujących w Poczdamie, w której przywódcy demokratów hiszpańskich domagają się usunięcia gen. Franco z Hiszpanii.





